
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
<Y Provincia di Brescia 0 

$ ì CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 

) Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: infolicomune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZI ALLA PERSONA 

Determina_zione n. 243 /GF04 del 27 dicembre 2025 

Oggetto: Erogazione contributo economico ad integrazione del reddito di 

cittadino residente in carico ai servizi sociali ed inserito in struttura socio- 
assistenziale per I'anno 2026. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

e il decreto sindacale n. 116 del 01/03/2022 di attribuzione temporanea al Segretario 
Comunale delle funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo e Affari generali, dei 

Servizi alla persona e del Servizio Economico-Finanziario e Tributario; 

« il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili dei servizi; 
e il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 

data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

o il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che i contenuti del bilancio di previsione come sopra approvato hanno natura di 
indirizzo all’'operato della Giunta comunale e dei Responsabili di servizi; 

Vista la relazione dell’assistente sociale comunale del 30/12/2023, depositata agli atti 

dell’'ente, relativa alla situazione socio-sanitaria ed economica di cittadino residente, gia 

inserito in struttura socio-assistenziale nel corso dell’anno 2022 e tutt’ora ivi abitante, e 

relativa alla necessita di riconoscere un contributo economico ad integrazione del reddito 

per la compartecipazione al costo dei pasti giornalmente fruiti dal cittadino presso la 
struttura in cui è inserito; 

Appurato che: 

- I"Amministratore di sostegno del cittadino, mediante propria nota del 24/12/2025, 

acquisita al registro di protocollo dell’ente al n. 11639 in pari data, ha confermato 
I'impossibilita da parte dell’assistito di fronteggiare autonomamente anche nell’anno 
2026 tutte le spese per il proprio sostentamento, considerato che le sue entrate sono 

quasi interamente utilizzate per il pagamento della retta mensile della struttura socio- 
assistenziale in cui è inserito; pertanto residuerebbero poche risorse per fronteggiare i 

bisogni personali e l’acquisto dei farmaci; 

- l'entita del contributo integrativo del reddito per l’anno 2026 quantificato 

dall’Amministratore di sostegno è confermata in € 200,00 mensili, da erogare 

direttamente a favore della struttura socio-assistenziale presso la quale il cittadino & 
inserito a parziale copertura del costo della retta; 



Preso atto che l’assistente sociale comunale convalida ed avvalora la suddetta richiesta, 

sostenendo la validita e l'importanza della continuazione del progetto di autonomia del 
cittadino anche per I'anno 2026 con le stesse modalita attuate nelle annualita precedenti; 

Dato atto che la spesa complessiva presunta di € 2.400,00 trova copertura nello 
stanziamento del capitolo 1100405/22 del bilancio di previsione 2025-2027 - esercizio 

finanziario 2025, che presenta adeguata disponibilita; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare, con la firma del presene atto, la regolarita e la correttezza di quest'ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di 
regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

Verificato che: 
- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al sottoscritto 

Responsabile di servizio; 
- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 

soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti debito credito; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 

2. di erogare al cittadino residente di cui alla relazione dell’assistente sociale comunale 
depositata agli atti dell’ente il contributo integrativo del reddito per I'anno 2026 nella 

misura di € 200,00 / mensili; 

3. di imputare la spesa complessiva presunta di € 2.400,00 al capitolo 11203104/4 del 

bilancio di previsione 2025-2027 - esercizio finanziario 2026 - che presenta adeguata 

disponibilita; 

4. di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al contributo erogato 

nell'apposita sezione “"Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale del Comune, 
ai sensi dell’articolo 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive variazioni, 

assolvendo cosi all'obbligo della generazione dell'albo annuale delle provvidenze di 

natura economica; 

5. di autorizzare |'ufficio di ragioneria dell'ente alla liquidazione del suddetto contributo 
con quietanza a favore della struttura socio-assistenziale presso la quale il cittadino è 
inserito (cod. fornitore 4389 del software di contabilita finanziaria dell’ente), previo 
ricevimento delle relative fatture di pagamento; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi; 



7. di precisare altresì che: 
o ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 

di contabilita comunale, dara esecutivita al presente atto determinativo; 

e ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco e, per opportuna 
conoscenza all'amministratore di sostegno del beneficiario ed alla struttura in cui egli & 
ospitato. 

Il Responsdgbile del Servizi 
(Gregp{jini dott. Fabio) 

Ledi 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell‘art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del 
bilancio e l'assunzione del seguente impegno contabile, registrato ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

n. impegno Impoito CabitoÌo SE _ | esercizio 
281/2025 2.400,00 11203104/4 2026 

Con l‘attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

00 FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

& autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, 27 dicembre 2025 
Il Responsabpile del servizio finanzia 

(Gregprini dott. Fabio) 
Loty 

Referto di pubblicazione 
N° 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1| sottoscritto responsabile dell’intestato servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

1.3 genome al _2 8 &E 

Dalla residenza comunale, Îì M a 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZI 

(Gregeyini dott. Fabio) 
Lleaw(‘ 


		2026-01-13T14:26:46+0000
	Anna Donati




